
 
 

1/1 
  
 
 

ANO XV  N° 2457 – Terça - Feira 06 de Fevereiro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000002/24     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     2/2024 
 D) Data Homologação:       01/02/2024 
 E) Data de Adjudicação:      01/02/2024 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE ESPECIALIZADA EM 
RECARGAS DE OXIGÊNIO HOSPITALAR, VALVULAS REGULADORAS 
PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO E UMIDIFICADORES COM TAMPA NYLON 
INJETADA, FRASCO PLASTICO DE 250 ML COM NÍVEIS ADAPTADOS À 
FLUXO METRO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL  DE SAÚDE. 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

1804 
Código 

OXIPORA GASES LTDA-ME 
CNPJ: 11.964.180/0001-48 
AV.BRASIL, 4163 - CENTRO, Ponta Porã - MS, 
CEP: 79900-588 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quanti 
dade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.320 RECARGA DE OXIGENIO MEDICINAL, EM 
CILIDROS COM CAPACIDADE DE 10M³, COM 
LACRE EM VALVULA DE ABERTURA. 

Un 20 350,00 7.000,00 

2 001.135.321 RECARGA DE OXIGENIO MEDICINAL, EM 
CILINDROS COM CAPACIDADE DE 03 M³, 
COM LACRE EM VALVULA DE ABERTURA. 

Un 40 130,00 5.200,00 

3 001.135.322 RECARGA DE OXIGENIO MEDICINAL, EM 
CILINDROS COM CAPACIDADE DE 1 M³, COM 
LACRE EM VALVULA DE ABERTURA. 

Un 150 120,00 18.000,00 

4 001.135.323 UMIDIFICADORES TAMPA NYLON INJETADA 
FRASCO PLASTICO DE 250ML 

Un 10 75,00 750,00 

5 001.135.324 VALVULA REGULADORA PARA CILINDRO DE 
OXIGENIO COM FLUXOMETRO (REDE NAO 
CANALIZADA) 

Un 11 510,00 5.610,00 

  Total do Proponente    36.560,00 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserva 

136 2024 020601 10.301.0158.2038.0000 3.3.90.39.99 1.600.0000 36.560,00 102.436,10 65.876,10 
 
 
 

 
Aral Moreira - MS, 01/02/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000003/24     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     3/2024 
 D) Data Homologação:       30/01/2024 
 E) Data de Adjudicação:        30/01/2024 
 F) Objeto:                 CONTRATAÇÃO POR 
MEIO DE CONTRATO DE RATEIO DO CONSÓRCIO MULTIFACETÁRIO 
SUL FRONTEIRA.O CONTRATO DE RATEIO É O MEIO LEGAL DE 
TRANFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS PARA A MANUTENÇÃO 
DE PAGAMENTO DE DESPESAS PARA O FUNCIONAMENTO 
ADMINISTRATIVO DO CONSÓRCIO SUL FRONTEIRA, EM CADA 
EXERCÍCIO.HAJA VISTA QUE O MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS, 
NECESSITA DOS SERVIÇOS PRESTADOS POR ESTE CONSÓRCIO, 
TENDO EM VISTA A AUTORIZAÇÃO LEGAL E FORMALIZAÇÃO DE 
CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICO. 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

90811 
Código 

CONSORCIO SUL FRONTEIRA 
CNPJ: 47.203.050/0001-30 
Rua Guia Lopes de 521 a 927 - lado - 
Centro, PONTA PORA - MS, CEP: 79904-
654 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.139.297 CONSÓRCIO MULTIFACETÁRIO SUL 
FRONTEIRA 

Sv 12 5.000,00 60.000,00 

  Total do Proponente    60.000,00 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo Com 
Reserva 

25 2024 020201 04.122.0102.2003.0000 3.3.90.39.99 1.500.0000 60.000,00 160.000,00 100.000,00 
 
 
Aral Moreira - MS, 30/01/2024 
 
 


		2024-02-07T08:50:29-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




